
 

Rua Itaguaba, 214 – Pacaembu – São Paulo – SP – CEP 01233-050 – Fone/Fax (11) 2827-2700 – www.pollet.adv.br 

Edifício Le Quartier, SHN, Quadra 1, AE “A”, Bloco A, Entrada A – Asa Norte – Brasília/DF– CEP 70701-000 – Fone (61) 3547-8381 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA 

DE RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DE SÃO PAULO – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  FAKIANI ESTEFAM INCORPORADORA S/A, 

já qualificada nos autos da recuperação judicial – código nº 

1132781-04.2016.8.26.0100, vem respeitosamente à presença 

de Vossa Excelência, por seu advogado, oferecer o seu 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, em 

observação ao que determina a Seção III do Capítulo III da Lei 

nº 11.101/2005: 

 

    1. 

  O Juízo deferiu o processamento da recuperação judicial às 

fls. 1004/1007, tendo, a recuperanda, sido intimada da concessão empresarial no 

dia 3 de dezembro de 2018 (segunda-feira), como atesta a certidão de fls. 

1008/1009, de modo que o termo para apresentação do Plano de Recuperação 

Judicial se dá nesta data, 1º de fevereiro de 2019. 

 

   2. 

  Apesar da recuperanda entender que falta pressuposto para o 

desenvolvimento válido e regular do pedido formulado pelo Banco Daycoval 

fls. 1113



 

Rua Itaguaba, 214 – Pacaembu – São Paulo – SP – CEP 01233-050 – Fone/Fax (11) 2827-2700 – www.pollet.adv.br 

Edifício Le Quartier, SHN, Quadra 1, AE “A”, Bloco A, Entrada A – Asa Norte – Brasília/DF– CEP 70701-000 – Fone (61) 3547-8381 

2 

S/A, como já demonstrado em petição protocolizada nesta mesma data, em 

atenção ao princípio da preservação da empresa, da função social e do estímulo 

à atividade econômica garantidos tanto pelo artigo 47 da Lei nº 11.101/2005, 

quanto pelo pacífico posicionamento do Superior Tribunal de Justiça (EDcl no 

AgRg no CC 139585/RJ, rel. Min. Moura Ribeiro, 2ª Seção; AgInt no REsp 

1524342/PR, rel. Des. convocado Lázaro Guimarães, 4ª Turma; AREsp 

309867/ES, rel. Min. Gurgel de Faria, 1ª Turma; REsp 1722607/SP, rel. Min. 

Herman Benjamin, 2ª Turma); a recuperanda apresenta sua pretensão de 

soerguimento, que se constitui na proposta que segue. 

 

   3. 

  A recuperanda possui na data de hoje os passivos descritos 

no documento 01, sendo certo que os débitos com o Banco Daycoval S/A, com o 

Economus Instituto de Seguridade Social e Paulo Roberto de Oliveira Marques 

não são líquidos. 

 

   4. 

  Ademais, os passivos formalizados como Sociedades de 

Conta em Participação no documento 01 dependiam do resultado (lucro), da 

companhia, o que não se realizou. 

 

   5. 

  Por seu turno, a recuperanda ainda possui 14 apartamentos 

no Edifício Roof Gardens, de propriedade de Fakiani Estefam Bela Cintra Ltda, 

onde possui participação de 73,91% das quotas sociais, como informado às fls. 

612/617. 

 

   6. 

  Como 10 dos 14 apartamentos foram comprometidos a 

fls. 1114



 

Rua Itaguaba, 214 – Pacaembu – São Paulo – SP – CEP 01233-050 – Fone/Fax (11) 2827-2700 – www.pollet.adv.br 

Edifício Le Quartier, SHN, Quadra 1, AE “A”, Bloco A, Entrada A – Asa Norte – Brasília/DF– CEP 70701-000 – Fone (61) 3547-8381 

3 

sócios em conta de participação pelos lucros (não realizados) do 

empreendimento imobiliário, a recuperanda, como sócia majoritária da SPE 

Fakiani Estefam Bela Cintra Ltda, promoverá o distrato destes instrumentos 

transitórios (fls. 932/1003) para vender os 14 apartamentos em estoque, o que 

deve lhe render R$ 8.335.948,72, resultando em R$ 3.460.853,68 depois de 

descontadas todas as despesas e impostos (doc 02), que será dividido com os 

sócios da conta em participação. 

 

   7. 

  Este lucro líquido de R$ 1.730.426,84, acrescido da taxa de 

administração pela incorporação do Edifício Roof Gardens que a recuperanda 

tem direito, no valor de R$ 334.237,95 e novos projetos que a mesma vem 

prospectando, como o da administração do empreendimento imobiliário que será 

levantado na rua Suzano 149, em São Paulo, que está em vias de ser finalizado, 

proporcionará capital suficiente para que a recuperanda possa se soerguer. 

 

   8. 

  Para tanto, a recuperanda pretende lhe seja garantido um 

desconto de 50% de todo passivo existente, conforme planilha indicativa no 

documento 01. 

 

  Diante do exposto, requer a publicação de edital com aviso 

aos credores para se manifestarem acerca da proposta descrita no documento 01, 

para posterior aprovação do plano de recuperação, que será cumprido com a 

supervisão da administradora judicial. 

 

Pede deferimento. 

 

 

fls. 1115



 

Rua Itaguaba, 214 – Pacaembu – São Paulo – SP – CEP 01233-050 – Fone/Fax (11) 2827-2700 – www.pollet.adv.br 

Edifício Le Quartier, SHN, Quadra 1, AE “A”, Bloco A, Entrada A – Asa Norte – Brasília/DF– CEP 70701-000 – Fone (61) 3547-8381 

fls. 1116



 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

EGRÉGIA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS 

DO FORO CENTRAL CÍVEL DA COMARCA DE SÃO PAULO DO 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Autos sob n. 1132781-04.2016.8.26.0100 
 

FAKIANI ESTEFAM INCORPORADORA S.A. ,  devidamente 

qualificada, nos autos de seu pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,  por 

seus advogados que esta  subscrevem, vem, mui  respeitosamente , à 

presença de Vossa Excelência, em estri to cumprimento  ao r.  Despacho de 

fl.  1134 e conforme determina o art.  53, incisos II e III,  da LFRE, requerer 

a juntada dos (i)  indigitados documentos faltantes requeridos pela Ilma. 

Administradora Judicial, do (ii)  laudo de demonstração de sua viabilidade 

econômica, (i ii)  laudo econômico-financeiro,  bem como do (iv)  laudo de 

avaliação de bens e ativos da Recuperanda, a fim de que surtam seus 

regulares efeitos.  

 

 

Termos em que pede deferimento.  

Campinas, 22 de abril  de 2019. 

 

 

GUSTAVO BISMARCHI MOTTA          RICARDO PIRES 

OAB/SP 275.477                           OAB/SP 353.389 

  .fls. 1171



 

 

 

 

 

 

DOC. 01  

 

 

 

BALANÇOS 2018 / 2019 

  .fls. 1172



  .fls. 1173



  .fls. 1174



 

 

 

 

 

 

DOC. 02  

 

 

 

FLUXO DE CAIXA 

2019 / 2020 / 2021 

  .fls. 1175



fls. 1176



fls. 1177



fls. 1178



 

 

 

 

 

 

DOC. 03 

 

 

LAUDO DE DEMONSTRAÇÃO 

DE VIABILIDADE 

ECONÔMICA 

(ART. 53, II, LFRE) 
  .fls. 1179



  .fls. 1180



  .fls. 1181



  .fls. 1182



  .fls. 1183



  .fls. 1184



  .fls. 1185



  .fls. 1186



  .fls. 1187



  .fls. 1188



  .fls. 1189



  .fls. 1190



  .fls. 1191



  .fls. 1192



  .fls. 1193



  .fls. 1194



  .fls. 1195



  .fls. 1196



  .fls. 1197



  .fls. 1198



  .fls. 1199



 

 

 

 

 

 

DOC. 04 

 

 

LAUDO ECONÔMICO-

FINANCEIRO 

(ART. 53, III, LFRE) 

  .fls. 1200



fls. 1201



fls. 1202



 

 

 

 

 

 

DOC. 05 

 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE 

BENS E ATIVOS DO 

DEVEDOR 

(ART. 53, III, LFRE) 
  .fls. 1203



fls. 1204



fls. 1205



fls. 1206



fls. 1207



fls. 1208



fls. 1209



fls. 1210


